
 

Provincia di Fermo

COPIA  DI  DELIBERAZIONE
del

CONSIGLIO  COMUNALE

Numero 39   del 10-09-2019

OGGETTO:ART. 233-BIS, COMMA 3, DEL TUEL: OPZIONE DI NON PREDISPORRE IL
BILANCIO CONSOLIDATO PER GLI ESERCIZI 2018 E SUCCESSIVI.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dieci del mese di settembre alle ore 21:45,  nella Sede Comunale,

convocato nei modi di legge,  si è riunito il Consiglio Comunale,  in sessione Straordinaria ed  in Prima

convocazione.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto,  in seduta Pubblica, risultano presenti ed assenti i consiglieri:

Avv. ROTONI MARCO P Favorevole MINNETTI GIANFRANCO P Favorevole

POMPOZZI STEFANO P Favorevole VITTURINI GIACOMO P Favorevole

Bassetti Simone P Favorevole MICONI GIULIO P Favorevole

DI BIAGIO ROBERTO P Favorevole MORGANTI ANGELA P Favorevole

VIOZZI DANILO P Favorevole CROCETTI FABIO P Favorevole

BARTUCCI CHIARA P Favorevole

Assegnati  n.11  -  in carica  n. 11  -  Presenti n.  11   -  Assenti  n.   0.

Risultano presenti ed assenti gli Assessori Esterni:

BELLEGGIA DANIELA Assessore esterno P

Assiste, in qualità di segretario verbalizzante, il SEGRETARIO GENERALE Signor CESETTI ALBERTO.

Assume la presidenza il Signor  Avv. ROTONI MARCO  in qualità di Sindaco-Presidente

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a discutere e

deliberare sull’argomento in oggetto, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 10-09-2019 pag 1 COMUNE DI SERVIGLIANO



Relaziona il Consigliere Minnetti Gianfranco.

Interviene il Consigliere Morganti Angela, in rappresentanza del gruppo "Le Stelle":
"Siamo d’accordo per la non predisposizione del bilancio consolidato, purché questo
comporti uno snellimento delle pratiche burocratiche ed effettivamente le partecipazioni del
Comune di Servigliano non sono così rilevanti come si evince dalla relazione del Consigliere
Minnetti Gianfranco."

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il documento istruttorio, allegato al presente atto, predisposto dal responsabile del
servizio;

Ritenuto di dover deliberare in merito;

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza
per l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei
servizi interessati, secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo
n. 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese per alzata di mano dagli undici (11)
Consiglieri presenti e votanti, accertati e proclamati dal Sindaco-Presidente,

D E L I B E R A

IL DOCUMENTO ISTRUTTORIO costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo
del presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1,
della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.).

DI AVVALERSI DELLA FACOLTA’, prevista dall’articolo 233 bis, comma 3, del D.lgs.
n. 267/2000 nel testo modificato dall’articolo 1, comma 831, della Legge 30 dicembre 2018 n.
145, DI NON PREDISPORRE per l’esercizio 2018 e per gli esercizi futuri il bilancio
consolidato.

Con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese per alzata di mano dagli undici
(11) Consiglieri presenti e votanti, accertati e proclamati dal Sindaco-Presidente,

dichiara

il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs.
18 agosto 2000 n. 267, rilevata l'urgenza che lo stesso riveste al fine di rispettare il termine
del 30 settembre 2019 per tale adempimento.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 10-09-2019 pag 2 COMUNE DI SERVIGLIANO



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

MOTIVAZIONE

L’articolo 11 del D. Lgs. 267/2000 prevede la redazione da parte dell’Ente locale di un
bilancio consolidato con i propri Enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e
partecipate secondo le modalità ed i criteri individuati nel principiO applicato del bilancio
consolidato di cui all’allegato 4/4 al decreto stesso.

Il testo dell’articolo 233 bis del testo unico enti locali d. lgs. n. 267/2000 è del seguente
tenore:

Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal1.
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del2.

decreto legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.
Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il3.

bilancio consolidato. (Comma così modificato dall'art. 1, comma 831, L. 30 dicembre 
2018, n. 145, a decorrere dal 1° gennaio 2019.)”

La Deliberazione della Corte dei Conti sezione delle Autonomie DELIBERAZIONE N.
3/SEZAUT/2019/INPR - PROGRAMMAZIONE DEI CONTROLLI DELLA SEZIONE
DELLE AUTONOMIE PER L’ANNO 2019 al punto 9 recita testualmente:
“(…) Approfondimenti analoghi a quelli effettuati sul fenomeno delle esternalizzazioni e sui
riflessi sugli equilibri degli Enti partecipanti, andranno condotti sia sui bilanci consolidati -
specie dopo le integrazioni al principio contabile applicato apportate dal VII correttivo, che
dal 2018 considera irrilevanti i bilanci degli organismi che presentano, per tre diversi
parametri (totale dell’attivo, patrimonio netto e totale dei ricavi caratteristici), una
incidenza inferiore al 3% - sia sugli enti che versino in situazioni di deficitarietà strutturale
o che abbiano in corso di attuazione piani di riequilibrio finanziario pluriennale o piani di
rientro. Anche con riguardo a tali verifiche, deve tenersi conto del disposto dell’art. 1,
comma 831, della L. n. 145/2018 che, con norma a regime, autorizza gli Enti locali con
popolazione inferiore a 5.000 abitanti a non predisporre il bilancio consolidato (mentre
anteriormente la deroga era prevista “sino all’esercizio 2017”) Resta fermo, tuttavia,
l’obbligo di tenuta della contabilità economico-patrimoniale per la generalità degli enti.”

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 17/04/2018, esecutiva, è stato approvato
il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2018/2020, redatto secondo lo schema di
cui all’allegato 9 del D.Lgs. n. 118/2011.

Con deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 31.07.2019, esecutiva ai sensi di
legge:

-si è proceduto ad approvare il rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 redatto
secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011;
- il Comune di Servigliano è avvalso della facoltà prevista dall’articolo 232, comma 2 del
D.lgs. 267/2000, nel testo modificato dall'articolo 15-quater del D.L. 30 aprile 2019, n. 34,
convertito con modificazioni dalla legge 28 giugno 2019, n. 58 che consente ai Comuni
con meno di 5.000 abitanti, di non tenere la contabilità economico-patrimoniale fino
all'esercizio 2019 compreso.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 10-09-2019 pag 3 COMUNE DI SERVIGLIANO

http://pa.leggiditalia.it/
http://pa.leggiditalia.it/
http://pa.leggiditalia.it/
http://pa.leggiditalia.it/
http://pa.leggiditalia.it/
http://pa.leggiditalia.it/
http://pa.leggiditalia.it/
http://pa.leggiditalia.it/
http://pa.leggiditalia.it/
http://pa.leggiditalia.it/
http://pa.leggiditalia.it/


TUTTO ciò premesso;
VISTO il d.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il d.Lgs. n. 118/2011;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Richiamati:
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e
smi;
l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale.

Propone alla Giunta Comunale di deliberare quanto segue.

IL DOCUMENTO ISTRUTTORIO costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo
del presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1,
della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.).

DI AVVALERSI DELLA FACOLTA’, prevista dall’articolo 233 bis, comma 3, del D.lgs.
n. 267/2000 nel testo modificato dall’articolo 1, comma 831, della Legge 30 dicembre 2018 n.
145, DI NON PREDISPORRE per l’esercizio 2018 e per gli esercizi futuri il bilancio
consolidato.

PROPONE altresì

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, ultimo comma, del T.U. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 10-09-2019 pag 4 COMUNE DI SERVIGLIANO



COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di Fermo

OGGETTO:
ART. 233-BIS, COMMA 3, DEL TUEL: OPZIONE DI NON PREDISPORRE IL
BILANCIO CONSOLIDATO PER GLI ESERCIZI 2018 E SUCCESSIVI.

PARERE:
Ai sensi dell'Art.49, 1' comma e 147 bis del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine
alla REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 31-08-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ROSSI DANIELA

Firmato

PARERE:
Ai sensi dell'Art.49, 1' comma e 147 bis del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine
alla REGOLARITA' CONTABILE.

Espresso in data 31-08-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ROSSI DANIELA

Firmato

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 10-09-2019 pag 5 COMUNE DI SERVIGLIANO



Il presente verbale, salva ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto
come segue:

IL PRESIDENTE
f.to Avv. ROTONI MARCO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to CESETTI ALBERTO

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio;

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune, in data 07-10-2019 e
vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, come prescritto dall’articolo 124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000,
n.267 e dall'articolo 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69;

Dalla Residenza Comunale, li 07-10-19

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to CESETTI ALBERTO

È divenuta esecutiva il giorno 10-09-19:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 11-09-19

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to CESETTI ALBERTO

___________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all’originale depositata presso l’ufficio segreteria del Comune di Servigliano.

Dalla Residenza Municipale li 07-10-2019

IL SEGRETARIO GENERALE
CESETTI ALBERTO

__________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 10-09-2019 pag 6 COMUNE DI SERVIGLIANO


